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Benedikt XVI.:Advent je obdobie, ktoré pripomína príchod Boha medzi nás. 
Každý začiatok prináša so sebou zvláštnu milosť, pretože je požehnaním Pána. 
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Vatikán. Vo Vatikáne bola založená Nadácia Benedikta 
XVI. Jej účelom je podpora teologických štúdií formou 
udeľovania cien za odborné práce v oblasti exegézy, 
patristiky a fundamentálnej teológie. Predsedom Ve-
deckej rady nadácie je kardinál Ruini a jej členmi sú 
kardináli Bertone, Amato a arcibiskupi Brugues a La-
daria. Okrem výročného udeľovania cien bude nadácia 
„podporovať bádateľské projekty a štúdia, organizovať 
vedecké sympózia a oceňovať významné vedecké die-

la,“ povedal Mons. Scotti, ktorý je riaditeľom nadácie. 
Založenie tejto nadácie vychádza zo skúsenosti podob-
nej bavorskej nadácie (Joseph Ratzinger Papst Bene-
dict XVI.), založenej v roku 2007 z iniciatívy tzv. Ra-
tzingerschülerkreis, teda bývalých študentov profesora 
Ratzingera. Spomínaná nadácia je podľa oznámenia 
ich riaditeľa financovaná polovicou výnosov z predaja
autorských práv publikácii Josepha Ratzingera. Druhá 
polovica výťažku ide na charitatívne účely.   RV CZ, mig

V posled-
nom obdo-
bí si média 
v cirkev-
nom živo-
te všímali 
najmä pá-
pežove slo-
vá o kon-
d ó m o c h . 
Hoci z po-
hľadu ve-
r e j n o s t i 

ide o atraktívnu tému, predsa len najdôležitejšie 
udalosti boli iné. Svätý Otec odovzdal kardinálske 
klobúky, čím sa omladilo kardinálske kolégium. 
Predstavenie kardinálov je vždy veľmi dôležité, 
lebo volia pápeža, ktorým sa stane jeden z nich. 
Medzi top udalosti minulého týždňa určite patrí 
vigília za každý počatý život, ktorú slávil Svätý 
Otec v Bazilike sv. Petra a spolu s ním biskupi 
a kňazi po celom svete. Cirkev tak vytvorila ne-
obyčajnú modlitbovú reťaz, ktorej cieľom bolo 
pripomenúť ľudstvu pravdu o človeku. Táto výni-
močná udalosť je prejavom snahy Cirkvi byť hla-
som tých, ktorí žiadny hlas nemajú. Preto pápež 
vyzval k ochrane embryí. Právo na život je totiž 
základným ľudským právom, z ktorého sa odvo-
dzujú všetky ostatné. Ak ho spoločnosť nerešpek-
tuje, dostáva sa na šikmú plochu.

Pôsobenie kultúry smrti je veľmi silné. Ohrozu-
je nielen nenarodených, ale aj starých a chorých, 
tradičné manželstvá či slobodu svedomia. Už dlhú 
dobu sa situácia zhoršuje. Výnimočná prítomnosť 
pôsobenia zla si žiada od kresťanov výnimočnú 
modlitbu a oddanosť Kristovmu evanjeliu. Pros-
ba hlavy Katolíckej cirkvi zjednotiť sa v modlitbe 
za počatý život má v sebe potenciál prebudiť vo 
veriacich odvahu chrániť život od počatia po pri-

rodzenú smrť novými prostriedkami. Potrebujeme 
katolíckych lekárov a farmaceutov, obetavých ak-
tivistov, ktorí dokážu vnímať v každom človeku 
Boží obraz a chrániť ho.

Táto výzva je o to naliehavejšia, o čo viac ľu-
dia vnímajú život len v jeho viditeľnom a materi-
álnom rozmere a zabúdajú na večnosť. Hľadajú sa 
v nových zážitkoch za cenu straty kultúry a mo-
rálnych hodnôt. I z týchto dôvodov Benedikt XVI. 
hovorí, že svetová finančná kríza je predovšetkým
krízou morálnou. Zdá sa, že problémy v eurozó-
ne sa zďaleka neskončili. Po Grécku požiadalo 
o pomoc Írsko a za dverami stojí Portugalsko.  
I zdravý sedliacky rozum hovorí, že keď všetci 
žijú na dlh a vzájomne si požičiavajú, nemôže to 
dobre skončiť. Niektoré krajiny eurozóny sa na-
ďalej snažia ekonomické problémy riešiť naštar-
tovaním spotreby u obyvateľov. Avšak zdá sa, že 
dnes potrebujeme niečo úplne iné: skromnosť, 
šetrenie a pokoru. Je to osvedčená pravda: Ľu-
dia v núdzi sú veľkodušnejší a skôr si pomôžu. 
Trhový mechanizmus bez etických pravidiel má 
sebadeštrukčné sklony, končí v nereálnych očaká-
vaniach a deformuje princíp solidarity.

Niekedy sa zvykneme sťažovať, že doba je zlá. 
Nie je to pravda. Doba nie je zlá, len my ju takou 
robíme. Civilizačné problémy, ktoré denne zaku-
sujeme, občas vyvolávajú pocit bezradnosti. Ešte 
preto nemusíme zostať povrchní. Vigília za každý 
počatý život priniesla posolstvo, že v každej dobe 
je možné vnímať Božiu prítomnosť a sprostredko-
vať druhým Božie požehnanie. Ak je ekonomická 
kríza i kríza úcty k človeku najmä morálnou krí-
zou, tak to znamená, že treba predstaviť človeka 
v jeho úplnosti. Naša doba nie je ľahká. Je to však 
jediný čas, ktorý nám bol darovaný, aby sme sa 
stali svätými a pomohli na ceste do Božieho krá-
ľovstva aj tým druhým.           RV, Anton Ziolkovský   
                   snímka Peter Zimen

V akých časoch žijeme

Vo Vatikáne bola založená Nadácia Benedikta XVI.
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Vatikán (28. novembra, RV) – Námestie sv. Petra, na kto-
rom sa i v poslednú novembrovú nedeľu zišli pútnici, aby 
si vypočuli príhovor pápeža Benedikta XVI. pred polud-
ňajšou modlitbou Anjel Pána, je trochu zmenené. Okolo 
obelisku je vytvorený priestor, 
v ktorom sa pomaly pripravuje 
stavba Betlehemu a upozorňuje 
na to, že sme vstúpili do príprav-
ného obdobia na Vianoce. Túto 
skutočnosť zdôraznil i Svätý 
Otec vo svojom pravidelnom ne-
deľnom príhovore:

„Drahí bratia a sestry!
Dnes, v prvú adventnú nede-

ľu, Cirkev začína nový liturgický 
rok, novú cestu viery, ktorá na 
jednej strane pripomína udalosť 
Ježiša Krista a na strane druhej 
sa otvára jeho poslednému naplneniu. A práve táto dvoj-
násobná perspektíva ožíva v čase Adventu, keď pozerá-
me jednak na prvý príchod Božieho Syna, narodeného 
z Márie Panny, a potom na jeho slávny druhý príchod, 
keď príde „súdiť živých i mŕtvych“, ako to vyznávame 
v Kréde. Chcel by som sa teraz nakrátko zastaviť pri tejto 
pôsobivej téme „očakávania“, pretože ide o hlboko ľud-
ský aspekt, kedy sa viera stáva, takpovediac, vo všetkom 
jedno s naším telom a naším srdcom.

Očakávanie alebo čakanie je rozmer, ktorý prechádza 
celou našou osobnou, rodinnou a spoločenskou existen-
ciou. Očakávanie je prítomné v tisícoch situácií, od tých 
najmenších a jednoduchých, až po tie najdôležitejšie, 
ktoré sa nás naplno a hlboko dotýkajú. Myslíme medzi 
nimi na to, keď manželský pár očakáva dieťa; keď čaká-
me príbuzného alebo priateľa, ktorý prichádza z diaľky na 
návštevu; čakanie mladého človeka na výsledok rozho-

dujúcej skúšky, alebo pracovného pohovoru; v citových 
vzťahoch očakávanie stretnutia s milovanou osobou, od-
poveď na list alebo prijatie odpustenia... Dalo by sa po-
vedať, že človek je živý, pokiaľ čaká, pokiaľ v jeho srdci 

žije nádej. Človeka spoznávame 
podľa jeho očakávaní: naša mo-
rálna a duchovná „postava“ sa 
môže vymeriavať podľa toho, čo 
očakávame, v čo dúfame.

Každý z nás teda, najmä 
v tomto čase, v ktorom sa pri-
pravujeme na Vianoce, sa môže 
pýtať: Čo očakávam? K čomu 
v tomto momente môjho života 
inklinuje moje srdce? A tú istú 
otázku si môžeme položiť na 
úrovni rodiny, spoločnosti a ná-
roda. Čo spoločne očakávame? 

Čo zjednocuje naše túžby, čo ich spája? V čase pred 
narodením Ježiša bolo v Izraeli veľmi silné očakávanie 
Mesiáša, zasväteného potomka kráľa Dávida, ktorý by 
konečne oslobodil ľudí zo všetkého morálneho a poli-
tického otroctva a založil Božie kráľovstvo. Ale nikto 
by si nikdy nebol predstavil, že Mesiáš sa môže narodiť 
zo skromného dievčaťa, akým bola Mária zasnúbená so 
spravodlivým Jozefom. Ani ona by si to nikdy nemyslela, 
a predsa očakávanie Spasiteľa v jej srdci bolo tak veľké, 
jej viera a nádej boli také vrúcne, že mohol v nej nájsť 
dôstojnú matku. Okrem toho, Boh to sám pripravil pred 
vekmi. Jestvuje tajomná korešpondencia medzi očakáva-
ním Boha a Márie, ktorá bola „milostiplným“ stvorením, 
úplne transparentná pre plán lásky Najvyššieho. Učme sa 
od nej, ženy Adventu, žiť každodenné činnosti s novým 
duchom, s hlbokým pocitom očakávania, ktoré môže vy-
plniť len príchod Boha.“                              -pd-/ snímka RV

Benedikt XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Vatikán (1. decembra, RV) - Drahí bratia a sestry, veľmi 
rád si stále spomínam na apoštolskú cestu do Veľkej Bri-
tánie v septembri tohto roku. Anglicko je krajinou, ktorá 
dala svetu mnoho vynikajúcich osobností: ich svedectvo 
a náuka zdobia dejiny celej Cirkvi. Jednou z nich, uctie-
vanou tak v katolíckom, ako aj v anglikánskom spolo-
čenstve, je mystička Juliana z Norwichu, o ktorej budem 
dnes hovoriť.

Nie veľmi početné správy, čo máme o jej živote, po-
chádzajú z knihy, v ktorej táto ušľachtilá a zbožná žena 
zozbierala obsah svojich videní: volá sa Zjavenia Božej 
lásky. Vime, že žila približne v čase od roku 1342 do roku 
1430 – teda v období ťažkom tak pre Cirkev, ktorá bola 
rozdelená schizmou nasledujúcou po pápežovom návrate 
z Avignonu, ako aj pre ľudí, ktorí trpeli v dôsledku dlhej 

anglicko-francúzskej vojny. Boh však ani v čase trápenia 
neprestáva vzbudzovať veľké postavy – akou bola aj Ju-
liana z Norwichu – aby povolávali ľudí k mieru, k láske 
a k radosti.

V roku 1373, pravdepodobne trinásteho mája, ako 
sama rozpráva, ju neočakávane postihla ťažká choroba 
a v priebehu troch dní sa zdalo, že zomrie. Keď jej kňaz, 
ktorého povolali zaopatrovať, ukázal kríž, Juliana nielen-
že okamžite vyzdravela, ale navyše dostala 16 zjavení, 
ktoré následne potom spolu s komentármi zapísala vo 
svojej knihe Zjavenia Božej lásky. Sám Pán jej o pätnásť 
rokov neskôr vysvetlil zmysel týchto videní. „Chcela by 
si vedieť, čo mal na mysli Pán a aký je význam tohto zja-
venia? Vedz teda: Pán ti chcel prejaviť lásku. Kto ti to 
zjavuje? Láska. Prečo ti to zjavuje? Pre lásku... Tak som 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Sv.Juliana z Norwichu
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sa naučila, že náš Pán je láska“ (Giuliana di Norwich,  
Il libro delle rivelazioni, Milano 1997, kap. 86, str. 320).

Inšpirovaná Božou láskou, Juliana urobila vo svojom 
živote radikálnu zmenu. Na spôsob dávnych pustovníkov 
sa rozhodla žiť v cele – neďaleko kostola svätého Juli-
ána v meste Norwich, ktoré v tom čase bolo dôležitým 
strediskom poblíž Londýna. Je možné, že meno Juliana 
prijala práve od svätca, ktorému bol zasvätený kostol, 
kde žila mnohé roky – až do svojej smrti. Azda nás pre-
kvapuje, ba možno zaráža jej rozhodnutie žiť v samote 
a v uzavretí. Nebola však jedinou, ktorá takto konala: 
v tých časoch sa mnoho žien podujalo tak žiť, nasledu-
júc rehoľné pravidlá napísané osobitne a konkrétne pre 
každú z nich: jedným príkladom je trebárs regula svätého 
Erléda z Rievaulx. Pustovníčky sa vo svojich celách ve-
novali modlitbe, meditácii a štúdiu. Takýmto spôsobom 
v nich dozrievala mimoriadna ľudská i náboženská citli-
vosť, pre ktorú si ich ľudia veľmi vážili. Muži i ženy kaž-
dého veku a zo všetkých spoločenských vrstiev za nimi 
prichádzali s prosbami o radu alebo túžiac po úteche 
– a zbožne potom ich od pustovníčok prijímali. Nebolo 
to teda individualistické rozhodnutie; práve vďaka Pá-
novej blízkosti v nich dozrievala schopnosť dávať rady 
mnohým a pomáhať tým, čo zápasili s ťažkosťami tohto 
života.

Vieme, že aj Julianu často navštevovali, ako o tom 
možno čítať v autobiografii istej horlivej kresťanky
tých čias – Margery Kempe, ktorá v roku 1413 prišla do 
Norwichu prosiť o radu pre svoj duchovný život. Tu vi-
díme, prečo Julianu, kým ešte žila, volali tak, ako to má 
teraz napísané na náhrobnom kameni: „Matka Juliana“. 
Stala sa matkou pre mnohých.

Ženy a muži, ktorí odchádzajú do samoty, aby žili 
v spoločenstve s Bohom, práve vďaka tomuto svojmu 
rozhodnutiu získavajú neobyčajnú schopnosť spolucítiť 
s bolesťami a slabosťami druhých. Priateľky a priatelia 
Boží majú dar múdrosti, akú svet, od ktorého sa vzdiali-
li, nemá. S láskavosťou sa o ňu delia s tými, čo zaklopú 
na ich dvere. S obdivom a uznaním myslím na ženské 
i mužské klauzúrované kláštory, ktoré sú dnes viac než 
kedykoľvek predtým oázami pokoja a nádeje, vzácnym 
pokladom pre celú Cirkev – predovšetkým v tom, že nám 
pripomínajú Boží primát a tiež dôležitosť vytrvalej a in-
tenzívnej modlitby pre napredovanie vo viere.

Práve v osamelosti naplnenej Božou prítomnosťou 
Juliana z Norwichu napísala Zjavenia Božej lásky, z kto-
rých sa zachovali dve vydania – jedno krátke, pravdepo-
dobne staršieho dáta, a druhé dlhšie. Táto kniha obsahuje 
optimistický odkaz založený na istote, že Boh nás milu-
je a jeho Prozreteľnosť chráni. Nachádzame v nej tieto 
obdivuhodné slová: „Videla som s úplnou istotou..., že 
Boh nás miloval ešte skôr, než nás stvoril – miloval nás 
láskou, ktorá nikdy neprestala a trvá naveky. V tejto láske 
stvoril každé svoje dielo, v tejto láske urobil všetky veci 
tak, aby nám slúžili a v tejto láske budeme večne žiť... 
V tejto láske máme teda svoj pôvod a toto všetko raz na-
veky uvidíme v Bohu. (Il libro delle rivelazioni, kap. 86, 
str. 320).

Téma Božej lásky sa často opakuje vo videniach Ju-
liany z Norwichu – a ona ju s odvahou prirovnáva k ma-
terinskej láske. Jedným z najtypickejších odkazov jej 
mystickej teológie je práve toto. Nežnosť, starostlivosť 
a láskavosť Božej dobroty k nám sú tak veľké, že nám, 
pozemským pútnikom, pripomínajú lásku matky k svo-
jim deťom. A naozaj, aj biblickí proroci niekedy použí-
vajú tieto vyjadrenia – pripomínajúce nežnosť, intenzitu 
a bezvýhradnosť Božej lásky, ktorá sa prejavuje v stvore-
ní i v celých dejinách spásy a vrcholí vo Vtelení Božieho 
Syna. Boh však i tak presahuje každú ľudskú lásku – ako 
o tom hovorí prorok Izaiáš: „Či zabudne žena na svoje 
nemluvňa a nemá zľutovania nad plodom svojho lona? 
I keby ona zabudla, ja nezabudnem na teba“ (Iz 49, 15). 
Juliana z Norwichu pochopila najdôležitejšie posolstvo 
pre duchovný život: Boh je láska, a keď sa mu otvorí-
me s úplnou dôverou a dovolíme, aby riadil celú našu 
existenciu, všetko premení; nájdeme vtedy pravý pokoj 
a pravú radosť, ktoré budeme schopní odovzdávať ďa-
lej.

Chcel by som zdôrazniť ešte jednu vec. Katechizmus 
Katolíckej Cirkvi cituje slová Juliany z Norwichu, keď 
opisuje postoj katolíckej viery k otázke, ktorá je aj dnes 
provokačnou pre všetkých veriacich (por. 304-314) Ak 
je Boh nadovšetko dobrý a vševediaci, ako to, že existu-
je zlo a trpia nevinní ľudia? Aj svätci, ba práve svätci, si 
kládli túto otázku. Osvietení vierou, dávajú nám odpo-
veď, ktorá naše srdce otvára pre dôveru a nádej: v tajom-
ných plánoch svojej Prozreteľnosti Boh dokáže aj zo zla 
urobiť väčšie dobro – tak, ako píše Juliana z Norwichu: 
„Z Božej milosti som sa naučila, že musím zostať ne-
ochvejná vo viere; teda pevne a dokonale musím veriť, 
že všetko sa na dobré obráti...“ (Il libro delle rivelazioni, 
kap. 32, str. 173).

Áno, drahí bratia a sestry, Božie prísľuby sú vždy 
väčšie, než naše očakávania. Ak Bohu, jeho nekonečnej 
láske, odovzdáme najčistejšie a najhlbšie túžby nášho 
srdca, nebudeme sklamaní: „Všetko bude dobré“ a „všet-
ko bude slúžiť na dobré“: toto je konečný odkaz, ktorý 
máme od Juliany z Norwichu, a ktorý vám tu aj ja dnes 
predkladám. Ďakujem. 

Výzva Svätého Otca
 Pred záverom generálnej audiencie pápež Benedikt 

XVI. povedal nasledujúci apel, v súvislosti s biskup-
skou vysviackou, ktorá sa uskutočnila 20. novembra 
2010 v Číne:

„Do vašich modlitieb a do modlitieb katolíkov celé-
ho sveta vkladám Čínu, ktorá - ako zaiste viete - preží-
va veľmi ťažké okamihy. Prosme Blahoslavenú Pannu 
Máriu, Pomocnicu kresťanov, aby všetkým biskupom 
Číny, ktorí sú mi tak drahí, pomáhala vydávať odváž-
ne svedectvo o viere a vkladať všetku svoju nádej do 
Spasiteľa, ktorého očakávame. Okrem toho zverujeme 
pod ochranu Panny Márie všetkých katolíkov tejto mi-
lovanej krajiny, aby na jej príhovor dokázali žiť auten-
tické kresťanstvo v spoločenstve univerzálnej Cirkvi, 
prispievajúc tak k harmónii a k spoločnému dobru ich 
vznešeného národa.“                  Preklad: Martin Kramara
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Benedikt XVI. predsedal liturgii 
vešpier prvej adventnej nedele

Vatikán (27. novembra, RV) – V sobotu večer Svätý Otec 
predsedal v Bazilike sv. Petra liturgii vešpier prvej ad-
ventnej nedele. Táto prax slávenia, pri príležitosti začiat-
ku nového liturgického roka, bola zavedená Benediktom 
XVI. a tento rok sa spája i s modlitbovou vigíliou za 
počatý život. Touto vigíliou sa ukončil i trojdňový me-
dzinárodný kongres na tému „Kresťanská rodina ako 
predmet evanjelizácie“, ktorý organizovala Pápežská 
rada pre rodinu. K modlitbám za počatý život sa pripojili 
i farnosti, rehoľné komunity, asociácie a cirkevné hnutia 
na celom svete. Svätý Otec okrem iného povedal:

„Týmto slávením vešpier nám Pán dáva milosť 
a radosť z otvorenia nového liturgického roka, počínaj-
úc jeho prvou fázou: Advent je obdobie, ktoré pripo-
mína príchod Boha medzi nás. Každý začiatok prináša 
so sebou zvláštnu milosť, pretože je požehnaním Pána. 
V tomto Advente nám bude opäť daná skúsenosť blíz-
kosti toho, ktorý stvoril svet, ktorý riadi dejiny a ktorý 
sa o nás stará až do takej miery, že sa stal človekom. 
Skutočne, veľké a fascinujúce je tajomstvo Boha me-
dzi nami, Boha, ktorý sa stáva jedným z nás, ktorí 
budeme v nadchádzajúcich týždňoch kráčať smerom 
k Vianociam. Počas Adventu pocítime Cirkev, ktorá 
nás vedie za ruku. Umožní nám zažiť radostné očaká-
vanie príchodu Pána, ktorý nás všetkých objíma svojou 
láskou, ktorá zachraňuje a potešuje.“              -pd-

Benedikt XVI. prijal členov  
Talianskej federácie  

katolíckych týždenníkov

Vatikán (26.novembra, RV) - Pápež Benedikt XVI. prijal 
na audiencii asi 300 členov Talianskej federácie katolíc-
kych týždenníkov. Vo svojom príhovore im povedal:

Talianska federácia katolíckych týždenníkov spája 
týždenníky diecéznych a iných katolícky inšpirovaných 
organizácii na talianskom polostrove. Vznikla v roku 
1966 ako reakcia na potrebu rozvíjať spoluprácu a pod-
porovať dôležitú úlohu poznania života, činnosti a učenia 
Cirkvi. Vytvorenie komunikačných kanálov medzi rôzny-
mi žurnalistickými organizáciami, rozšírenými po celom 
Taliansku, chcelo byť reakciou na potrebu podporovať 
spoluprácu a zjednotiť intelektuálne a tvorivé schopnos-
ti, aby sa zvýšila ich účinnosť i výraznosť ohlasovania 
evanjeliového posolstva. Toto je osobitná úloha katolíc-
kych žurnalistov: hlásať radostnú zvesť prostredníctvom 
konkrétnych faktov, v ktorých žijú kresťanské spolo-
čenstvá a prostredníctvom reálnych situácií, v ktorých 
sa nachádzajú. Ako malé množstvo kvasu, zmiešaného 

s múkou, prekvasí celé cesto, tak aj Cirkev, ktorá je prí-
tomná v spoločnosti, spôsobuje rast a dozrievanie toho, 
čo je pravdivé, dobré a krásne. Vy máte zodpovednosť za 
túto prítomnosť, ktorá podporuje a posilňuje to, čo je au-
tenticky ľudské, čo prináša dnešnému človeku posolstvo 
pravdy a nádeje - Pána Ježiša.

Potom pápež vo svojom príhovore poukázal na je-
den z najväčších problémov v súvislosti s postmodernou 
spoločnosťou a ktorý zahrňuje chápanie pravdy. Domi-
nantná kultúra, ktorá sa šíri prostredníctvom médií, pre-
sadzuje relatívny a skeptický vzťah k pravde. Avšak túž-
ba, ktorá je v srdci človeka svedčí o tom, že ho nemôžu 
uspokojiť čiastočné pravdy, a preto ľudská osoba túži 
po inej pravde, ktorá je schopná objasniť zmysel života. 
Človek je preto hľadajúcim a nenájde svoje uspokojenie 
v inom, než v absolútne. Pravda, po ktorej človek smädí, 
je osobou - Ježišom. Ak stretneme túto pravdu, ak ju po-
znávame a milujeme, nachádzame skutočný pokoj a sku-
točné šťastie. Poslaním Cirkvi je vytvoriť podmienky pre 
realizáciu tohto stretnutia s Kristom. Spolupracujúc na 
tejto úlohe, sú média povolané slúžiť s odvahou pravde, 
aby usmerňovali verejnú mienku. Aby naučili verejnosť 
čítať realitu z pohľadu evanjelia. Ide o predloženie racio-
nálnych dôvodov pre vieru, ktoré ako také, sú vzdialené 
akejkoľvek ideologickej vízii. Z tejto potreby vychádza 
vaše úsilie, ktoré odráža katolícke myslenie vo všetkých 
etických a sociálnych problémoch.

Drahí bratia a sestry, skrze sviatosť krstu sa všetci 
kresťania stávajú chrámom Ducha svätého. Ponorení do 
smrti a zmŕtvychvstania nášho Pána sú zasvätení jemu 
a patria jemu. Aj vy, aby ste splnili svoju dôležitú úlohu, 
musíte najprv kultivovať hlboký a stály vzťah s Kristom. 
Len hlboké spoločenstvo s ním vás urobí schopnými pri-
niesť dnešnému človeku posolstvo spásy! Úsilím a od-
hodlanosťou vo vašej každodennej práci môžete svedčiť 
o vašej viere, a o veľkom dare kresťanského povolania. 
Naďalej udržiavajte kontakt s cirkevným spoločenstvom 
a s pastiermi, aby ste mohli spolupracovať s nimi, ako 
riaditelia, redaktori a administrátori katolíckych týžden-
níkov, na evanjelizačnom poslaní Cirkvi.                    -pd-

Pápež vyjadril ľútosť nad násilnými 
udalosťami v Rio de Janeiro

Vatikán (29. novembra, RV) - Benedikt XVI. vyjadril hl-
bokú ľútosť nad násilnými udalosťami, ktoré sa v posled-
ných dňoch dejú v štvrti Vila Cruzeiro, v meste Rio de 
Janeiro medzi políciou a drogovými dílermi a mali za ná-
sledok viac než 40 obetí na ľudských životoch. V telegra-
me Svätý Otec uisťuje arcibiskupa Rio de Janeiro, Mons. 
Orani João Tempestu o svojich modlitbách za obete tejto 
eskalácie násilia. Okrem toho vyzýva zodpovedné oso-
by, aby ukončili tento nepokoj a nabáda k opätovnému 
rešpektovaniu práv a spoločného dobra.                      -pd-
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Svätý Otec vyzval generálnych 
predstavených reholí k hľadaniu 

Boha a ponúkaniu evanjelia

Pravidelné, už 76. zasadanie Únie generálnych pred-
stavených (UGP) sa konalo v hlavnom dome salezi-
ánov v Ríme 24. až 26. novembra. Druhý deň prác 
vyvrcholil témou „Zasvätený život v Európe: úsilie 
o evanjeliovú prorockosť“. Tému predniesol generál-
ny minister františkánov Frà Josè Rodriguez Carbal-
lo. „Ak v zime, ako hovorí svätý Augustín, žijú najmä 
korene, tak aktuálny čas zasväteného života v Európe 
nie je neplodný ani mŕtvy, ale je to čas sústredenia sa 
na to, čo je podstatné.“
Ponúkol aj niekoľko bodov, ktoré majú usmerniť 
úsilie o prorockú dimenziu zasväteného života v Eu-
rópe: znovu doceniť rolu starých, pamätajúc, že oni 
boli protagonistami prvotného mníšstva a že rast po-
volaní závisí práve od schopnosti starých byť učiteľ-
mi a svedkami pre mladých. Ďalej povedal, že v tejto 
optike treba oživiť službu autority; znovu objaviť 
misionárskosť rehoľných rádov. Povzbudil tiež k op-
timistickému pohľadu do budúcnosti: „Nádej, o kto-
rej hovoríme, je veľmi odlišná od stavu nespokojnej 
duše. Má pevný základ, Ježiša Krista. Snívam o za-
svätenom živote oveľa podobnejšom Ježišovi a bliž-
šom k ľuďom, zvlášť k tým posledným, oduševne-
nom za Krista a za ľudstvo.“

Po skončení prác v sídle Salesianum sa v piatok 
26. novembra ráno odobrali generálni predstavení do 
Vatikánu na osobitnú audienciu so Svätým Otcom.

Ako predseda UGP sa hlavný predstavený sale-
ziánov Pascual Chávez obrátil na Benedikta XVI. 
s pozdravom a poďakovaním. Spomenul slová Svä-
tého Otca adresované pred pár dňami brazílskym 
biskupom, o tom, že „zasvätený život nesmie nikdy 
vymrieť ani chýbať v Cirkvi: chcel ho sám Ježiš ako 
nehnuteľnú časť svojej Cirkvi“. Následne krátko 
predstavil niektoré prvky prác zasadania UGP a naj-
mä základné úlohy, ktoré generálni predstavení chcú 
uvádzať do praxe: znovu nájsť hĺbku duchovnej skú-
senosti, cez verný návrat k zakladateľom a k ich ces-
te svätosti a charizmy; budovať komunity, v ktorých 
sa s radosťou prežíva dar bratstva a ktoré sú schop-
né svedčiť o pretvárajúcej sile evanjelia v európskej 
spoločnosti; a napokon ozdraviť centrálne postavenie 
poslania s hlavnou výzvou budovať Božie kráľovstvo 
a byť sviatosťou Ježišovej prítomnosti v dnešnej spo-
ločnosti.

Predseda UGP zakončil svoj pozdrav, v mene 
všetkých, obnovením vernosti a disponovanosti pre 
univerzálne poslanie Cirkvi. Svätý Otec okrem iného 
adresoval generálnym predstaveným aj tieto slová: 
„Ťažkosti dneška nemajú spôsobiť, žeby sme zabudli, 
že zasvätený život je zakorenený v obraze Boha. Hľa-
dajte Boha v spolubratoch, ktorých vám dal a s kto-

rými zdieľate ten istý život a to isté poslanie; hľadaj-
te ho v mužoch a ženách našich čias, ku ktorým ste 
poslaní, aby ste im ponúkli dar evanjelia. Hľadajte 
ho osobitne v chudobných, prvých adresátoch tejto 
dobrej zvesti; hľadajte ho v Cirkvi, kde je prítomný 
Pán.“ A Svätý Otec Benedikt XVI. povzbudil gene-
rálnych predstavených mužských reholí aby hľada-
li spôsoby ako urobiť bratský život v komunitách 
efektívnym a ako napomáhať spoločenstvu.  
                                        ANS, Rastislav Hamráček SDB 

Príhovor Benedikta XVI.  
k filipínskym biskupom

Vatikán (29. novembra, RV) – „Katolícka cirkev je živá 
vo vašej krajine: poukazuje na to množstvo jej zása-
hov, ktoré presadila v základných otázkach spoločnosti: 
ochrana života a rodiny, boj proti korupcii a proti tres-
tu smrti.“ Tieto slová dnes povedal Benedikt XVI. na 
stretnutí s vyše tridsiatimi filipínskymi biskupmi, ktorí
prišli do Vatikánu na návštevu Ad limina. Svätý Otec tak 
vyzdvihol úlohu Katolíckej cirkvi na Filipínach, ktoré sú 
ázijskou krajinou s najväčším pomerom katolíkov. Je ich 
takmer 95 % z takmer 90-miliónového obyvateľstva.

Svätý Otec vo svojom príhovore zdôraznil, že Cir-
kev nerobí politiku a táto téza – potvrdená na Druhom 
vatikánskom koncile – sa stala oporným bodom magis-
téria pápežov 20. storočia. Je pravda, povedal pápež, že 
úloha ohlasovať evanjelium „sa dotýka tém, ktoré zasa-
hujú aj do politického života“. „Je však dôležité verejne 
vyjadriť podporu pravde o človeku a spoločnosti, ktorá 
vyplýva nielen z Božieho zjavenia, ale aj z prirodzeného 
zákona, prístupného ľudskému rozumu, a tak poskytnúť 
základ pre dialóg a hlbší pohľad všetkým ľuďom dobrej 
vôle.“

Pápež pri tejto príležitosti obzvlášť spomenul ne-
vyhnutnosť angažovanosti kresťanov v masmédiách, 
aby dokázali urobiť posolstvo evanjelia „presvedčivým 
a atraktívnym“: „Jednotný pozitívny názor musí byť 
prezentovaný verejnosti prostredníctvom starších i no-
vých médií, aby posolstvo evanjelia malo narastajúci 
vplyv na národ.“

Nakoniec sa pápež pozastavil nad posledným as-
pektom poslania Cirkvi v spoločnosti, a tým sú otázky 
ekonomické a sociálne. Obzvlášť sa zameral na tých 
najchudobnejších a najzraniteľnejších v spoločnosti 
a vyzdvihol úlohu charitatívnych organizácií v krajine, 
ktoré im pomáhajú prekonať ťažké chvíle ich životov. 
V závere ešte spomenul boj proti korupcii: „Právom ste 
znepokojení zo zvyšovania korupcie vo vašej krajine, 
pretože rast a udržateľná ekonomika je možná jedine 
vtedy, ak sa dôsledne dodržujú zásady právneho štátu 
v celej krajine.“                                                       -ľr- 
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Pápež požehnal sochu Loretskej 
Panny Márie, patrónky letectva

Vatikán (1. decembra, RV) - Počas generálnej audiencii 
Svätý Otec požehnal bronzovú sochu patrónky letectva, 
ktorá bude umiestnená na letisku Fiumicino v Ríme. Ide 
o sochu Loretskej Panny Márie s dieťaťom Ježišom, 
ktorá má pri nohách zemeguľu s troma lietadlami. Je 
vysoká 2, 5 m. Sochu predstavil pápežovi arcibiskup 
Antonio Maria Veglio, predseda Pápežskej rady pre du-
chovnú starostlivosť o migrantov a cestujúcich, delegát 

Príhovor Svätého Otca  
k novému veľvyslancovi  

Japonska pri Svätej Stolici

Vatikán (27.novembra, RV) – „Všetky národy by mali 
časť rozpočtu, určenú na zbrojenie, venovať pre sociálny 
rast a rozvoj.“ Táto výzva k svetovému mieru zaznela 
z úst Svätého Otca, pri príležitosti prijatia poverovacích 
listín nového japonského veľvyslanca pri Svätej Stolici, 
Ridekazua Yamaguceeho.

Svoj príhovor pápež Benedikt XVI. začal smutnou 
spomienkou na tragické jadrové útoky na japonské mes-
tá Hirošimu a Nagasaki, ktorých 65. výročie si v tomto 
roku pripomíname. „Táto tragédia nám pripomína, že je 
nevyhnutné, aby sme za každú cenu pokračovali v snahe 
o zneškodnenie jadrových zbraní a v odzbrojovaní. Je 
dôležité neustále podporovať hľadanie politických rieše-
ní, ktoré pomôžu zabrániť šíreniu jadrových zbraní. Ešte 
dôležitejšie však je zabrániť tomu, aby bola vojna pova-
žovaná za spôsob riešenia medzinárodných konfliktov.“

Benedikt XVI. vyzval k trpezlivému riešeniu politic-
kých a ekonomických konfliktov mierovou cestou. Ďa-
lej vo svojom príhovore pápež navrhol veľmi konkrétnu 
iniciatívu: zmeniť určenie aspoň časti peňazí, ktoré sú 
vyčlenené na zbrojenie. Namiesto toho nech sa upred-
nostnia „projekty pre ekonomický a sociálny rozvoj, pre 
školstvo a zdravotníctvo“.

O Japonsku Svätý Otec povedal, že je „dôležitým 
aktérom na regionálnej i medzinárodnej scéne“ a vy-
jadril radosť zo vzájomných diplomatických vzťahov 
medzi Japonskom a Svätou Stolicou a za slobodu, ktorú 
Katolícka cirkev v krajine požíva. Benedikt XVI. zdô-
raznil, že kresťania v Japonsku vedú „otvorený dialóg, 
plný vzájomného rešpektu, s ostatnými náboženstvami, 
obzvlášť s tými, ktoré majú svoje korene v tejto krajine“. 
Nakoniec podčiarkol dôležitý prínos Japonska pre pokoj, 
demokraciu a ľudské práva na Ďalekom východe.

Nový veľvyslanec, Ridekazu Yamagucee má 62 ro-
kov, je ženatý, vyštudoval medzinárodné vzťahy na To-
kijskej univerzite. Doteraz zastával viacero dôležitých 
postavení, doteraz bol veľvyslancom pri Kostarike.  -ľr- 

Pápežského sanktuária Loreto, Mons Giovanni Tonucci, 
kaplán letiska Fiumicino, Don Georgo Rizzieri a ďalší.

V piatok, 10. decembra na liturgickú spomienku Lo-
retskej Panny Márie bude na spomínanom letisku socha 
slávnostne umiestnená na viditeľné miesto.              -pd-

Bez manželstva by Európa  
už viac nebola Európou

Vatikán – (2. decembra, RV) – „Európa by už viac ne-
bola Európou, ak by manželstvo – ako základná forma 
usporiadania vzťahu medzi mužom a ženou a zároveň 
základná bunka spoločnosti – zmizlo, alebo by bolo vo 
svojej podstate zmenené.“ Tieto slová dnes povedal pá-
pež Benedikt XVI. novému maďarskému veľvyslancovi 
pri Svätej Stolici, Gáborovi Győriványimu, pri príleži-
tosti prijatia jeho poverovacích listín.

„Manželstvo“, dodal pápež, „dalo Európe jej mi-
moriadny vzhľad a jej humanizmus, pretože si musela 
osvojiť a rozvinúť práve jemu charakteristickú vernosť. 
Všetci veľmi dobre vieme, v akom ohrození sa dnes na-
chádza manželstvo a rodina. Na jednej strane kvôli od-
mietaniu ich najzákladnejších a najintímnejších hodnôt, 
ktorými sú stabilita a nerozlučnosť a kvôli vzrastajúcej 
liberalizácii rozvodu v práve, ako aj kvôli – častokrát 
už zvyčajnému – spolužitiu muža a ženy bez akejkoľ-
vek existujúcej právnej formy a bez práv, ktoré im dáva 
manželstvo. Na druhej strane manželstvo ohrozujú rôz-
ne formy zväzkov, ktoré nemajú akékoľvek opodstatne-
nie v dejinách kultúry a práva v Európe. Cirkev nemôže 
odobriť legislatívne iniciatívy, ktoré zahŕňajú valorizo-
vanie alternatívnych modelov manželského života a ro-
diny. Tieto spôsobujú oslabenie princípov prirodzeného 
práva a tak relativizujú celé zákonodarstvo, ako aj spo-
ločné uznanie skutočných hodnôt.“                -ľr-

Plenárne zasadanie Medzinárodnej 
teologickej komisie

Vatikán – (2. decembra, RV) - Vo Vatikáne  prebieha 
plenárne zasadanie Medzinárodnej teologickej komi-
sie, ktorému predsedá kardinál William Levada, prefekt 
Kongregácie pre náuku viery. Na programe sú tri dôležité 
témy. Prvou z nich je otázka princípov teológie, jej vý-
znamu a metód. Tejto oblasti výskumu už bola venovaná 
pozornosť v období rokov 2004-2008 a bol zaznamena-
ný významný pokrok. Druhou témou je otázka jedného 
Boha vo vzťahu k trom monoteistickým náboženstvám. 
Treťou témou je integrácia sociálnej náuky Cirkvi do šir-
šieho kontextu kresťanskej doktríny.              -pd- 
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Delegácia Svätej Stolice  
v Konštantínopole pri príležitosti 

slávnosti sv. Ondreja

Vatikán/Turecko (30. novembra, RV) - Sesterské cirkvi, 
Rím a Konštantínopol sa na slávnosti svojich svätých 
patrónov vzájomne navštevujú. Na slávnosť sv. Petra 
a Pavla prichádza do Ríma delegácia z Ekumenického 
patriarchátu a na slávnosť sv. Ondreja delegácia Svätej 
Stolice do Konštantínopolu. Tento rok delegáciu Svätej 
Stolice vedie kardinál Kurt Koch, predseda Pápežskej 
rady na podporu jednoty kresťanov. Je sprevádzaný bis-
kupom Brianom Farrellom, sekretárom menovanej rady 
a Andreom Palmierim, zodpovedným za východnú sek-
ciu toho istého vatikánskeho dikastéria. V Istanbule sa 
k nim pridal apoštolský nuncius v Turecku, arcibiskup 
Antonio Lucibello. Delegácia Svätej Stolice sa zúčastnila 
slávnostnej Božskej liturgie, predsedanej Bartolomejom 
I. v patriarchálnej bazilike v meste Fanar. Nasledne sa 
konalo stretnutie so samotným patriarchom, ako aj s ko-
misiou, zodpovednou za vzťahy s Katolíckou cirkvou.

„Tí, ktorí ohlasujú Krista a sú medzi sebou rozdelení, 
nemôžu presvedčiť svet.“ Toto je hlavné posolstvo, kto-
rým patriarcha Konštantínopolu, Bartolomej I., privítal 
v Istanbule vatikánsku delegáciu.

„Cirkvi Ríma a Konštantínopolu sú povinné obno-
viť vzťah jednoty, aby ukázali, že sú hodné dedičstva, 
zanechaného apoštolmi Petrom a Ondrejom“, povedal 
patriarcha a zdôraznil dôležitosť „oficiálneho teologic-
kého dialógu medzi Cirkvami“, pretože „jednota v láske 
nie je dostatočná, ak nie je súčasne jednotou vo viere 
a v pravde“. Bartolomej I. delegáciu Svätej Stolice uis-
til o jednohlasnom rozhodnutí všetkých autokefálnych 
ortodoxných Cirkví napredovať v tomto teologickom 
dialógu, „aby sme všetci mohli dospieť k jednote vo vie-
re“. „Modlime sa, aby bol úspešný, predovšetkým v tejto 
fáze, keď sa diskutuje o tých kontroverzných otázkach, 
ktoré spôsobili trpký konflikt medzi našimi Cirkvami“.
Nakoniec patriarcha uznal „existujúce ťažkosti, ale zá-
roveň aj ochotu a rozhodnutie všetkých prekonať tieto 
ťažkosti s láskou a vernosťou učeniu a životu Cirkvi“.

Posolstvo Svätého Otca 
patriarchovi Bartolomejovi I. 
„Slávnosť sv. Ondreja je silnou výzvou k obnoveniu 

našej vernosti učeniu Apoštolov a k tomu, aby sme sa sta-
li neúnavnými ohlasovateľmi viery v Krista, ako slovom, 
tak aj svedectvom vlastných životov. V týchto dnešných 
časoch je táto výzva urgentnejšia, než kedykoľvek pred-
tým a zahŕňa všetkých kresťanov. Vo svete, poznače-
nom silnejúcou vzájomnou závislosťou a solidaritou, aj 
my sme pozvaní ohlasovať – s obnoveným odhodlaním 
– pravdu Evanjelia ponúknuť Vzkrieseného Pána ako 
odpoveď na tie najdôležitejšie otázky a duchovné túž-
by mužov a žien dneška. Aby sme uspeli v tejto veľkej 
úlohe, musíme pokračovať na ceste k plnej jednote a tým 

Kardinál Bertone v Kazachstane 

Kazachstan (30. novembra, RV) -  Kardinál Tarcisio 
Bertone, vatikánsky štátny sekretár, je na čele vatikán-
skej delegácie na summite OBSE (Organizácia pre bez-
pečnosť a spoluprácu v Európe), ktorá sa koná v Astane 
v Kazachstane. Svätá Stolica je riadnym členom tejto 
organizácie, do ktorej patrí 56 štátov. V delegácii sú ďa-
lej: Mons. Dominique Mamberti, vatikánsky sekretár 
pre vzťahy so štátmi; Mons. Miguel Maury Buendía, 
apoštolský nuncius v Kazachstane; Mons. Michael W. 
Banach, stály reprezentant Svätej Stolice pri OBSE.

Toto bratské stretnutie môže znamenať „nový im-
pulz k obnoveniu úsilia, aby v blízkej budúcnosti Kris-
tovi učeníci ohlasovali jedným hlasom a jedným srdcom 
Evanjelium, ktoré je posolstvom nádeje pre celé ľud-
stvo“. Tieto slová povedal kardinál Tarcisio Bertone po-
čas liturgického obradu v pravoslávnej katedrále v As-
tane, hlavnom meste Kazachstanu, pri ktorom odovzdal 
pravoslávnej komunite fragment relikvii sv. Ondreja, 
apoštola. V deň, v ktorom sa podľa latinského kalendára 
slávi sviatok sv. Ondreja, odovzdanie fragmentu relikvii 
tohto apoštola má hlboký symbolický význam.

Kardinál Bertone ďalej vo svojom príhovore pove-
dal, že rád prijal pozvanie do krajiny, v ktorej podľa jeho 
slov existujú „veľké predpoklady k plodnému nábožen-
skému spolunažívaniu“.Kardinál pripomenul aj ikonu, 
ktorú v roku 1964 patriarcha Athenagoras I. daroval 
pápežovi Pavlovi VI. a ktorá znázorňuje vzájomné ob-
jatie svätých apoštolov Petra a Pavla, čo je obrazom ich 
hlbokého vzájomného vzťahu.

Medzi účastníkmi summitu je aj generálny tajomník 
OSN, Ban Ki-Moon, ktorý na stretnutí vyzval k „väčšie-
mu záujmu OBSE v podpore programov, týkajúcich sa 
Afganistanu“. V stredu na summite vystúpil aj vatikán-
sky štátny sekretár. V príhovore sa zameral na aktuálne 
výzvy pre bezpečnosť, ako aj na učenie Cirkvi. 

V dňoch 3. – 4. decembra, kardinál Bertone usku-
toční pastoračnú návštevu Kazachstanu, na ktorej bude 
sprevádzaný Mons. Mambertim.

Kardinál sa stretol aj s prezidentom Kazachstanu, 
Nursultanom Nazarbajevom, a ministrom zahranič-
ných vecí. V piatok kardinál Bertone odovzdá fragment 
relikvii svätého Ondreja aj katolíckej komunite počas 
eucharistickej slávnosti v katedrále Astane.               -pd-

SPRÁVY ZO SVETA                                   ŽIVOT CIRKVI 
             

ukázať ľuďom tejto doby, že sme zjednotili svoje srdcia 
pre spoločné vydávanie svedectva o Evanjeliu.“

Práve pre tento dôvod pápež v závere svojho po-
solstva vyjadruje úprimnú vďaku ekumenickému pat-
riarchovi a uistil ho o „veľkej pozornosti“, ktorú venuje 
„múdrym krokom“ Bartolomeja I. „pre dobro Ortodoxie 
a pre šírenie kresťanských hodnôt na medzinárodnej scé-
ne“.                      -ľr-
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Duchovné cvičenia pre členov 
diecéznych charít

Vatikán/Benin (26. novembra, RV) - Pápežská rada „Cor 
Unum“ pripravuje duchovné cvičenia pre osoby, riadia-
ce diecézne charity a cirkevné organizácie európskeho 
kontinentu. Duchovné cvičenia sa budú konať v marián-
skom sanktuáriu na Jasnej Hore v Čenstochovej, v Poľ-
sku, od 29. novembra do 3. decembra 2010. Témou du-
chovných cvičení bude „Tu som, Pane! (Iz 6,8)”

Prvá encyklika pápeža Benedikta XVI., Deus cari-
tas est, vyzýva k „formácii srdca“ všetkých tých, ktorí 
pracujú v charitatívnych inštitúciách Cirkvi, aby boli 
„vedení k stretnutiu s Bohom v Kristovi, ktorý vzbudzu-
je v nich lásku a otvára ich vnútro voči blížnym (č.31)“. 
Duchovné cvičenia sú už tretími svojho druhu. Prvé sa 
konali v júni 2008 v Guadalajare v Mexiku a boli na 
nich zástupcovia charity zo Severnej Ameriky, Latinskej 
Ameriky a Karibiku. Pre Áziu sa duchovné cvičenia 
konali v septembri 2009 v Tchaj-peji, v Taiwane.      -ľr-

V Egypte zakročila polícia  
proti manifestujúcim  
koptským kresťanom

Egypt (26. novembra, RV) - Pri koptskej demonštrácii 
za právo dokončiť rozostavaný kostol v Káhire prišiel 
jeden z egyptských kresťanov o život. Polícia zatkla 
deväťdesiat protestujúcich a dvadsaťpäť ranených je 
v nemocnici. K incidentu došlo v turistickej oblasti ne-
ďaleko káhirských pyramíd. Egyptská polícia použila 
proti 200 demonštrantom slzotvorný plyn. Konflikt
bol spòsobený postojom miestnej samosprávy, podľa 
ktorého kresťania porušujú platný stavebný zákon. 
Pre porovnanie, stavba mešity žiadne zvláštne povo-
lenie nevyžaduje. Práce na koptskom kostole trvajú už 
dvadsať rokov. Kresťanská komunita stavenisko stráži 
vo dne i v noci kvôli obavám z útoku islamských fun-
damentalistov. Kresťania tvoria v osemdesiatmilióno-
vom Egypte desaťpercentnú menšinu.                    -pd-

Afganistan: trest smrti pre dvoch 
Afgancov, ktorí sa obrátili  

na kresťanskú vieru

Afganistan (30. novembra, RV) - Dvaja Afgan-
ci obvinení z konvertovania na kresťanskú vie-
ru boli zadržaní a riskujú, že ich rozsudok bude 
znieť: trest smrti. Konvertovanie sa na iné nábo-
ženstvo je podľa islamského zákona zločin a ak 
je dokázané, obvinení môžu byť odsúdení aj na 
smrť. Dvaja obvinení boli zadržaní na prelome 
mája a júna po tom, čo miestna televízia ukáza-
la skupinu ľudí modliacich sa a niektorých pri-
jímajúcich krst v súkromnom dome. Aj samotná 
vláda vedie v tejto oblasti vyšetrovania. Nedávno 
zakázala činnosť dvom skupinám humanitárnej 
pomoci, kvôli ich náboženskej inšpirácii. Prvou 
z nich bola protestantská Norweigian Church Aid 
a druhou americká Church World Servis, v kto-
rej pracujú protestantskí, ortodoxní a anglikánski 
kresťania. Afganská ústava, schválená po zvrhnu-
tí talibanského režimu v roku 2001, zakazuje kon-
vertovanie z islamu na akékoľvek iné nábožen-
stvo. Jediným katolíckym kostolom v Afganistane 
je kaplnka nachádzajúca sa vo vnútri talianskeho 
veľvyslanectva v Kábule.                         -ľr-

Nová nádej pre Asiu Bibiovú

Pakistan (26. novembra, RV) - Objavila sa nová ná-
dej na prepustenie Asie Bibiovej, pakistanskej kres-
ťanky, odsúdenej na smrti obesením za údajnú uráž-
ku Mohameda. Pakistanský prezident vyhlásil, že je 

pripravený udeliť odsúdenej kresťanke milosť, ak 
Najvyšší sud odmietne rozsudok odvolať. Informo-
val o tom jeden z lídrov politickej strany, do ktorej 
patrí aj prezident.

Proti prezidentovi stoja moslimské kruhy, ktoré 
sa naňho snažia vyvíjať nátlak, aby nevyužil právo 
udeliť milosť. Oslobodenie kresťanky požaduje tiež 
združenie právnikov z regiónu, z ktorého Asia Bibio-
vá pochádza. Okrem toho obrancovia ľudských práv 
pripomínajú, že akt milosti jej život vôbec nemusí 
zachrániť. Akonáhle totiž súd ohlásil jej vinu, každý 
moslim ju môže - ba dokonca musí - zabiť v mene 
Mohameda.

Na obranu Asie Bibiovej opätovne vystúpia Svätá 
stolica. Kardinál Tacisio Bertone zopakoval apel na 
jej prepustenie s tým, že táto pakistanská kresťanka 
si už teraz mnoho vytrpela. Pripomeňme, že je už 15 
mesiacov vo väzení. Pred uväznením bola zbitá a zná-
silnená. Vatikánsky štátny sekretár tiež oznámil, že 
do Islamabadu včera odcestoval kardinál Jean-Louis 
Tauran. Bude tam viesť rozhovory s predstaviteľmi 
vlády na tému kontroverzného zákona o rúhaní voči 
Mohamedovi a Koránu. Prípad Asie Bibiovej nie je 
totiž ojedinelý. V podobnej situácii sa ocitlo mnoho 
ďalších kresťanov v Pakistane.                 -pd-



48/2010                                  10

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
            

V Košickej arcidiecéze vyhlásili 
Rok Svätého Ondreja

V košickom Dóme svätej Alžbety sa v sobotu 
27. novembra uskutočnili celodiecézne kňazské 
rekolekcie. Svätú omšu slávil Mons. Bernard 

Jasličky v Primaciálnom paláci

Najbližšiu nedeľu začneme sláviť adventné obdobie, 
ktoré nás má pripraviť na hlbšie prežívanie tajomstva 
narodenia Ježiša Krista. Kresťania vďačia sv. Františko-
vi z Assisi za znázornenie betlehemskej noci v podobe 
jasličiek. Tradícia je rozšírená po celom svete a my, bra-
tia minoriti, chceme v nej pokračovať aj formou zorgani-
zovania putujúceho betlehema v Primaciálnom paláci.

Toto podujatie sa mohlo uskutočniť vďaka podpore 
primátora hlavného mesta SR Bratislavy – pána inžinie-
ra Andreja Ďurkovského a jeho spolupracovníkov. A tiež 
vďaka pomoci iniciátora putujúcich jasličiek, poľského 
kňaza Piotra Wlodzika.

Posvätenie jasličiek v piatok 26. novembra 2010 
vykonal Mons. Stanislav Zvolenský, bratislavský arci-
biskup a metropolita. O hudobnú časť sa postarali deti 
a pedagógovia zo Spojenej školy sv. Františka z Karlo-
vej Vsi.

Už v poradí druhý bratislavský „putujúci betlehem“ 
patrí k vyše tridsiatim umeleckým jasličkám, ktoré sa 
nachádzajú vo významných európskych mestách. Idea 
putujúcich jasličiek sa zrodila pred 16. rokmi z iniciatívy 
poľského kňaza Witolda Broniewského.

Autorom tohtoročného bratislavského „Putujúceho 
betlehema“  je mládež z Gymnázia výtvarných umení 
z poľskej Bydgoščy. Doteraz sa nachádzal v kostole mi-
sionárov sv. Vincenta de Paul v Krakove.

Tieto jasličky podobne ako všetky ostatné nesú so 
sebou konkrétny odkaz. Ich témou je posolstvo mladých 
mladým. Preto sa pri nich stretneme so sochami mladých 
svätých, ako apoštol Jakub Mladší, sv. Stanislav Kostka, 
sv. Terezka od Dieťaťa Ježiš či bl. Pier Giorgio Frassa-
ti.           P. Lucián M. Bogucki, OFMConv./ snímka Peter Zimen 

Bober, arcibiskup-metropolita Košickej arcidie-
cézy. Počas homílie predstavil kňazom nastáva-
júci Rok sv. Ondreja.

Košický arcibiskup Bernard Bober na ce-
lodiecéznych kňazských rekolekciách spome-
nul, že Košická diecéza v prvom roku svojho 
jestvovania (1804) na návrh kňazov v jednote 
s jej prvým biskupom Ondrejom Szabóm bola 
osobitne zverená ochrane sv. Ondreja, apošto-
la, ako jej nebeskému patrónovi. Jemu je ve-
novaný aj nastávajúci rok: „ Sv. Ondrej bol 
prvý medzi apoštolmi, ktorý prišiel ku Kris-
tovi a urobil všetko pre ohlasovanie Kristovho 
evanjelia.“

Mons. Bernard Bober apeloval na to, že kňaz 
má byť znalcom Ježiša, zostať u Neho a byť 
s Ním. Pozornosť venoval vernosti Ježišovi 
v každej situácii.

„Mnohokrát sme v našej pastorácii uponá-
hľaní - treba byť s Ním. Inokedy sme unavení, 
smutní, nepochopení - treba byť s Ním. V dňoch 
radosti a úsmevu, vo všedných i slávnostných - 
byť s Ním. Vo chvíľach kríz, pokušení, keď sa 
dostaví neúspech - byť s Ním. Keď reflektory
v kostole zhasnú, a nastúpi pocit samoty - byť 
s Ním.“

Pri príležitosti sobotného stretnutia sa kňa-
zov celej diecézy mu v mene všetkých kňazov 
zablahoželal a poďakoval biskupský vikár Zol-
tán Pasztor a uistil arcibiskupa, že mysľou i srd-
com budú obrátení na slávenie nastávajúceho 
roka, ktorý bude duchovnou cestou na spozná-
vanie znamenia a časov, a zároveň posilnením 
v službe, aby dali odpoveď na Božie volanie: 
„Duch nech Vás vedie, aby ste všetko hodnotili 
vo svetle evanjelia a nech Vám pomáha vybadať 
vo všetkom tajomný a láskavý zámer Otca. Spo-
lu s Vami chceme kráčať Rokom sv. Ondreja, 
aby sme vydávali svedectvo o pôsobení Ducha 
Svätého v nás a prostredníctvom nás.“ Toto sve-
dectvo je veľmi dôležité v dnešnom svete. Nič 
iné. Ostatné veci môžu byť len sprievodné. Byť 
svedkom Ježiša Krista. Na to zameral Pán Ježiš 
dvanástich a na to zameriava aj nás. Ďakujem 
vám, dodal Mons. Bober.

Ku gratuláciám sa pridali aj Mons. Alojz 
Tkáč, emeritný arcibiskup, ktorý zaželal „ zdra-
vie, dobrú pohodu ducha a radosť zo služby“, 
a Mons. Stanislav Stolárik, pomocný košický 
biskup: „aby Ondrej našej diecézy, v tomto čase 
pán arcibiskup Bernard, ale aj my všetci kňazi, 
sme boli tými mostami, cez ktoré sa prichádza 
k Ježišovi Kristovi.“ Premonštrátsky opát Am-
bróz Martin Štrbák zo srdca zaželal celej arci-
diecéze, “aby prežila obnovu, aby prežila pôso-
benie Ducha Svätého, ktorý premení vnútra sŕdc 
i vnútro celej arcidiecézy.“           Jaroslav Fabián
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Modlitbová vigília za počatý život

V sobotu 27. novembra 2010 večer sa v bratislav-
skej Katedrále sv. Martina uskutočnila modlitbo-
vá vigília za každý počatý ľudský život. Vigília 
sa konala súbežne s takým istým modlitbovým 
podujatím v Bazilike sv. Petra v Ríme, ktorej 
predsedal Svätý Otec Benedikt XVI. Bratislav-
skej vigílii predsedal bratislavský arcibiskup 
metropolita Mons. Stanislav Zvolenský. V prího-
vore poukázal na začínajúce adventné obdobie, 
keď si ešte viac uvedomujeme lásku Boha, ktorý 
sa pre nás stal človekom. Tým potvrdil, že každý 
ľudský život je posvätný a hodný ochrany už od 
svojho počatia.                                    Jozef Haľko

V Košiciach rokovala Rada KBS 
pre pastoráciu Rómov a menšín

Na Arcibiskupskom úrade v Košiciach rokovala 
v utorok 23. novembra Rada pre pastoráciu Ró-
mov a menšín. Okrem iného sa diskutovalo aj 
o potrebe určiť v každej diecéze osobu, ktorá by 
sa výraznejšie venovala potrebám veriacich róm-
skej národnosti. Či už by to bol pomocný biskup, 
generálny vikár alebo biskupský vikár. Rada sú-
časne navrhla rozšíriť doterajšiu koncepciu pas-
torácie Rómov o možnosť praxe v pastoračných 
centrách v Bardejove a na košickom sídlisku Lu-
ník IX. a o možnosť školenia diecéznych animáto-
rov pôsobiacich v rôznych lokalitách.

Ďalej sa Rada zaoberala aj zriadením webovej 
stránky, ktorá by obsahovala všetky informácie 
súvisiace s pastoráciou Rómov. Na stretnutí sa ho-
vorilo i o prvej púti Bardejovčanov do Barbastra, 
rodiska prvého rómskeho blahoslaveného Zefirína
Jivenéza Mallu, a do Lúrd a Fatimy. Ako informo-
val predseda rady, košický arcibiskup-metropoli-
ta Mons. Bernard Bober, táto púť bola hodnotená 
veľmi pozitívne. „Jeden z účastníkov púte sa vy-
jadril, že kto chce spoznať Boha na púti, nech sa 
na ňu vyberie spolu s Rómami.“

Hovorilo sa aj o činnosti pastorácie na košic-
kom prevažne rómskom sídlisku Luník IX. Prí-
tomní členovia rady sa dotkli aj správ v médiách, 
ktoré odzneli po októbrovej konsekrácii nového 
Kostola zmŕtvychvstalého Krista na tomto sídlis-
ku. „Keď sa táto správa podávala v médiách, tak si 
niektorí dovolili povedať, že cirkev zacítila mož-
nosť získavania eurofondov, preto sa začína Ró-
mom venovať. Sú to ľudia, ktorí asi nevidia, že 
za každou činnosťou aspoň cirkev má v úmysle 
vidieť človeka. Neraz sme to potvrdzovali, že štát 
naozaj na rôzne aktivity, ktoré cirkev koná v rámci 
pastorácie, korunu priamo nedal,“ reaguje na takú-
to kritiku Mons. Bober.

Rada sa ďalej venovala hodnoteniu tohtoroč-
nej púte Rómov v Gaboltove, ktorá bola podľa ná-
zoru jej členov vydarená. „Dnes sa už Rómovia 
nehanbia verejne prejaviť, že sú veriaci, chodia 
do kostola a že sa dokážu stretávať aj na takýchto 
duchovných slávnostiach,“ skonštatoval košický 
arcibiskup.

Rada sa zaoberala aj prípravami na medziná-
rodné stretnutie Rómov, ktoré sa uskutoční na bu-
dúci rok od 18. do 21. apríla v Holandsku. Témou 
stretnutia je výzva pre Európu: Uprostred nestálos-
ti podnietiť nádej. Uplynulých 20 rokov činnosti 
Rady pre pastoráciu Rómov a menšín hodnotí jej 
predseda, košický arcibiskup Bernard Bober pozi-
tívne: „Tam, kde sa im vytrvalo, hoci len v malej 
miere venujú, mení sa vzťah Rómov aj k Cirkvi 
a k evanjeliu. Máme také animačné skupiny, kde, 

V Nitre sa konala modlitbová vigília 
za každý počatý ľudský život

V Hornom kostole Nitrianskej katedrály svätého 
Emeráma sa v sobotu 27. novembra 2010 konala 
modlitbová vigília za každý počatý ľudský život. 
Bohoslužbe, v ktorej boli prítomní duchovne spojení 
so Svätým Otcom a všetkými kresťanmi katolíkmi 
na celom svete, predsedal nitriansky biskup Mons. 
Viliam Judák. Po spoločnej modlitbe večerných 
chvál z prvej adventnej nedele sa prítomní modlili 
pred vystavenou Sviatosťou Oltárnou za obete po-
tratovej kultúry. „Sme sa modlili spolu za to, aby 
sme premohli ducha tohto sveta, aby mal úctu k ži-
votu, najmä k životu nenarodených detí“, povedal 
nitriansky biskup.

Mons. Viliam Judák pripomenul, že prednášanie 
modlitieb na tento úmysel je veľmi potrebné, „aby 
sme upozorňovali na mnohé nedostatky a zlo, kto-
ré sa šíri v dnešnom svete, niekedy pod rúškom po-
krokovosti alebo iných hodnôt, ktoré sa prezentujú 
dnešnému človeku ako niečo, čo mu má pomôcť, no 
pritom je to krok späť.“

Modlitbová vigília v Nitrianskom katedrálnom 
chráme bola zakončená slávnostným eucharistickým 
požehnaním.                                     Miroslav Lyko 

či už spevom, alebo aj rozprávaním, zážitkami 
a svojimi svedectvami svedčia o tom, čo im dala 
Cirkev, Boh a evanjelium. Nevravím, že sme uro-
bili pre nich príliš veľa, našu prácu a činnosť urči-
te nemôžem kvalifikovať ako uspokojivú, ale toho
pozitívneho oproti minulosti je dosť.“     
                          Jaroslav Fabián
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Vedecká konferencia „Systematická 
teológia v službe dobra človeka“

Teologický inštitút Teologickej fakulty Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku, Katedra systematickej teológie 
a Kňazský seminár biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej 
Kapitule usporiadali dňa 26. novembra 2010 vedeckú 
konferenciu s medzinárodnou účasťou s názvom „Syste-
matická teológia v službe dobra človeka“.

V prvej prednáške spišský pomocný biskup Mons. 
ThDr. Štefan Sečka, PhD. vyzdvihol ekleziálny rozmer 
života spoločenstva v oblasti charity a zdôraznil, že cha-
ritatívna činnosť (diakonia) je jednou zo základných 
úloh Cirkvi. Prof. Pavel Ambros SJ, Th.D., z Univerzi-
ty Palackého v Olomouci predstavil kresťanský pohľad 
na manželstvo v službe dnešnému človeku. Načrtol aj 
niektoré metódy pastorácie dnešných manželstiev. Ka-
techézu ako službu vo vzťahu k Bohu a človeku priblížil 
Doc. Dr. hab. Marian Włosinski z Vysokej školy huma-
nisticko – ekonomickej vo Włocławku. Pripomenul, že 
aby mohla katechéza splniť svoju úlohu, tak musí odo-
vzdávať prehĺbenú a rozvinutú náuku viery.

Na teológiu, ktorá je v službe dobra viery, poukázal 
vo svojom príspevku Doc. PaedDr. ThDr. Jozef Bieľak, 
PhD., ktorý zvýraznil, že systematická teológia nie je len 
teóriou, ale jej hlavným cieľom je posvätenie človeka.

ThDr. Alojz Frankovský, PhD., predstavil notifiká-
ciu Kongregácie pre náuku viery k dielam P. Jon Sobrino 
SJ z roku 2006. Vysvetlil niektoré nesprávne vieroučné 
tvrdenia tohto autora, ale aj tzv. teológie oslobodenia. 
Posledný príspevok, ktorý bol zameraný na eklezioló-
giu v službe jednoty, predniesol ThDr. Ján Kuboš, PhD. 
Zdôraznil, že jednota je prvoradá úloha kresťanov. Sta-
rosť o obnovenie jednoty sa týka celej Cirkvi, a to tak 
veriacich laikov , ako aj pastierov.

Na záver konferencie prítomných pozdravil dekan 
Teologiskej fakulty KU Mons. prof. ThDr. Ing. An-
ton Konečný, PhD., ktorý nadviazal na posledného 
prednášajúceho a ozrejmil potrebu ekumenizmu, kto-
rý taktiež privádza k jednote. Z vedeckej konferencie 
bol vydaný aj zborník „Studia theologica scepusien-
sia XII“, v ktorom sú publikované všetky príspevky. 
Okrem prednášateľov, ktorý vystúpili na konferencii 
do neho prispeli aj autori doc. Štefan Mordel, prof. 
Ľubomír Stanček, prof. Jozef Jurko, doc. Inocent M. 
V. Szaniszló OP a Mgr. Daniel Demočko, ThDr. Mar-
tin Koleják, Mgr. Florián Volf.               Lukáš Stolárik

Mládež zasiela klimatický odkaz 
ministrovi životného prostredia

Žiaci zo základných škôl v Bratislave žiadajú ministra 
životného prostredia venovať väčšiu pozornosť opatre-
niam na zmiernenie dopadov klimatických zmien. Kres-

lené odkazy žiaci vytvorili počas slávnostného otvorenia 
náučno-vzdelávacej výstavy s tematikou klimatických 
zmien s dopadom na Subsaharskú Afriku, ktoré pripra-
vila Slovenská katolícka charita.

Otvorenie výstavy sa uskutočnilo dňa 29.11.2010  
pod záštitou ministra životného prostredia Ing. Józsefa 
Nagya. Výstava je otvorená širokej verejnosti a návštev-
níkom každý deň do 5.12.2010 v priestoroch bratislav-
ského Auparku .

Slávnostné otvorenie moderovala Bibiana Ondrejko-
vá za sprievodu hudobnej skupiny Kapucíni a Stanley. 
Žiakom, študentom i ďalším návštevníkom sa prihovo-
rila riaditeľka Slovenskej agentúry pre medzinárodnú 
rozvojovú spoluprácu Ing. Eva Kolesárová, ktorá pred-
stavila význam tejto agentúry a rovnako spomenula akti-
vity, ktoré sa v tomto smere vyvíjajú. Generálny sekretár 
SKCH Mgr.Radovan Gumulák zdôraznil zmysel tejto 
výstavy nielen pre mladých, ale aj pre vládnych pred-
staviteľov, ktorí by sa mali venovať riešeniu a podpore 
aj takýchto typov projektov. Prof. RNDr. Milan Lapin, 
CSc., ktorý je jedným z najvýznamnejších slovenských 
klimatológov, vedúci oddelenia meteorológie a klimato-
lógie a samostatný vedecký pracovník, priblížil mládeži 
náplň svojej práce, ktorá je nevyhnutná pre ďalšie analý-
zy smerovania našej planéty.

Mládež mala možnosť hravou formou sa zapojiť do 
aktívnej snahy o zmenu prístupu k životnému prostrediu, 
a to svojimi prísľubmi a zároveň odkazmi, ktoré budú 
odovzdané ministrovi životného prostredia. Cieľom 
výstavy je informovať širokú verejnosť o klimatických 
zmenách v krajinách tretieho sveta a zvyšovať pocit 
spoluzodpovednosti, spravodlivosti a solidarity s ľuďmi 
v núdzi. Výstava má putovný charakter a navštívi spo-
lu 8 miest na celom Slovensku za účelom čo najvyššej 
informovanosti ľudí o tejto problematike. Obsahuje 12 
panelov rozdelených podľa jednotlivých tematických 
okruhov, ktoré vysvetľujú dopad a riziká klimatických 
zmien formou fotografií, deskriptívnych mapiek a tex-
tov.              Ivana Pástorová 

Katolícka univerzita v Ružomberku 
ožila históriou a tancom

V priestoroch Katolíckej univerzity v Ružomberku sa 
25. novembra uskutočnil deviaty ročník Historického 
bálu. Organizátorom podujatia, ktoré sa nieslo v duchu 
15. storočia, bolo Univerzitné pastoračné centrum Jána 
Vojtaššáka. Na bále sa zúčastnili študenti spolu s kap-
lánmi, v dobových kostýmoch. Spestrením večera bola 
ukážka historického šermu, ohňová šou, hudba a tanec. 
Duchovný správca pastoračného centra a jeden z hlav-
ných organizátorov večera Jozef Žvanda potvrdil, že 
historický bál sa na pôde Katolíckej univerzity usku-
toční aj o rok.                                         Michaela Demková 



13                          48/2010

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
            

Postihnutým povodňami charita 
prerozdelila 1 611 000 eur

Dramatické a smutné chvíle zažili mnohé domácnosti 
na Slovensku potom, ako dlhotrvajúce dažde z kon-
ca mája a začiatku júla spôsobili vážne materiálne 
a v mnohých prípadoch aj ťažké emocionálne ujmy. 
Slovenská katolícka charita (SKCH) a Konferencia bis-
kupov Slovenska zareagovali na toto nešťastie okamži-
tým vyhlásením finančnej zbierky na pomoc postihnu-
tým povodňami. Veriaci farností na celom Slovensku 
vyjadrili spolupatričnosť a solidaritu voči zasiahnutým 
zapojením sa do nedeľnej finančnej zbierky vyhláse-
nej v kostoloch dňa 20. 6. 2010 na tento účel. Celková 
suma vyzbieraná prostredníctvom zbierok Konferencie 
biskupov Slovenska a Slovenskej katolíckej charity či-
nila vyše 1 765 000 eur. Z tejto sumy bolo doteraz pre-
rozdelených postihnutým povodňami 1 611 000 eur.

Charita vďaka solidarite darcov poskytla finančnú
pomoc 806 domácnostiam postihnutým povodňami 
v celkovej výške 689 tisíc eur. Ďalších 670 tisíc eur 
bolo vyčlenených pre domácnosti bývajúce v lokali-
tách, kde došlo k najzávažnejším škodám kvôli zosu-
vom pôdy (Nižná Myšľa, Kapušany, Prešov, Varha-
ňovce, Vyšné Opátske). Z dôvodu stavebného uzáveru 
bude domácnostiam v týchto zosuvových oblastiach 
vyplatená finančná pomoc až po ukončení prebieha-
júcich geologických prieskumov. Ďalšie vyzbierané 
finančné prostriedky boli použité na odstraňovanie ná-
sledkov povodní na verejných budovách, ako sú školy, 
materské školy a zariadenia sociálnych služieb.

Slovenská katolícka charita spolu s partnerský-
mi organizáciami vykonala monitoring, ktorý prebe-
hol celkovo v 1141 domácnostiach v 109 obciach na 
celom Slovensku. Do akcie sa zapojilo 20 terénnych 
pracovníkov. Terénny pracovník Michal Ďureje, ktorý 
robil prieskum v postihnutých domácnostiach na Hor-
nej Nitre, v tejto súvislosti uviedol: „Koniec terénnych 
prác po záplavách bol spojený so zmenou mojej osob-
nosti. Už viem, že si budem vážiť úplne bežné, ale zato 
potrebné statky. Už nikdy nebudem nadávať na to, čo 
mám, lebo veľa ľudí prišlo o všetko, čo mali.“ V rámci 
pomoci bola zvýšená pozornosť venovaná aj domom 
s možnými statickými poruchami. V spolupráci so sta-
tikmi bola poskytnutá odborná pomoc a poradenstvo 
v 130 domoch ohrozených statickými poruchami.

V prvej fáze priamo po povodniach poskytla charita 
postihnutým domácnostiam 200 ks elektrických a nafto-
vých vysúšačov, čerpadlá, špeciálne mokro – suché vy-
sávače na bahno a kalnú vodu a 4 200 litrov čistiacich 
a dezinfekčných prostriedkov za vyše 100 tisíc eur, aby 
sa potom, čo voda opadla, sa mohlo začať s odčerpáva-
ním jej nánosov, kalu a bahna, vysúšaním nasiaknutých 
stien, čistením a dezinfikovaním miestností, ale aj pitnej
vody. Pre účely zabezpečenia materiálnej pomoci cha-
rita zriadila „Sklad Solidarity“ v Bratislave, a vďaka 

16. ročník súťaže Dedičstvo otcov 
zachovaj nám, Pane

Vo štvrtok 25. novembra sa v priestoroch Základnej 
školy a gymnázia sv. Košických mučeníkov na Čor-
dákovej ulici na Sídlisku KVP v Košiciach uskutočnil 
16. ročník súťaže Dedičstvo otcov zachovaj nám pane. 
Trojčlenné družstvá reprezentujúce cirkevné školy 
v Košickej arcidiecéze prezentovali svoje vedomosti 
z cirkevnej histórie Slovenska.

Podujatie sa začalo sv. omšou slúženou pomocným 
biskupom Košickej arcidiecézy Stanislavom Stolárikom. 
Ten súťaženie mladých ľudí označil za vzdialenú prípra-
vu na 1150. výročie príchodu Svätých Cyrila a Metoda 
na naše územie, ktoré budeme sláviť v roku 2013. A to 
z toho dôvodu, že obsah úloh riešených v rámci tohto 
podujatia tvorili cyrilometodská tradícia, kresťanské ko-
rene Slovenska a aktuálne dianie v Cirkvi. „To znamená, 
že im ide o spoznávanie všetkého, čím žila a žije Cirkev, 
aby neskôr dokázali zobrať zodpovednosť spolupodie-
ľať sa na tomto cirkevnom živote,“ vysvetlil.

Ako ďalej uviedol košický biskup S. Stolárik, nie je 
vôbec podstatné, kto zvíťazil, pretože všetci účastníci 
preukázali náležité vedomosti, aké si vyžaduje súťaž ta-
kéhoto charakteru: „Myslím si, že títo žiaci a študenti sú 
potechou svojich rodičov, pedagógov, ktorí sa im venujú 
i škôl, ktoré reprezentujú. Vždy je to milé stretnutie mla-
dých ľudí a myslím si, že aj po skončení súťaže im na 
podujatie zostanú milé spomienky.“          Jaroslav Fabián

individuálnemu darcovstvu, ako aj materiálnym darom 
súkromných firiem a reťazcov mohla poskytnúť pomoc
vo forme šatstva, zariadenia do bytu, domácich elektro-
spotrebičov a vecí dennej spotreby.

Vďaka solidarite podnikateľov mohla charita po-
môcť 67 rodinám na Hornej Nitre, Spiši a v okolí Košíc, 
kde v spolupráci s firmami a nábytkárskymi predajňami
zo západného a stredného Slovenska znovu zariadili po-
vodňami spustošené domácnosti. Ich príbytky zaplnili 
celkom nové postele, matrace, kusy obývačkového, ku-
chynského aj kancelárskeho nábytku, nové kuchynské 
linky aj so spotrebičmi, ktoré im tieto firmy venovali.
Ďalšie tri plne naložené kamióny s nábytkom darova-
ným od jednotlivcov smerovali do vážne zasiahnutých 
obcí na Spiši - Podolínec, Ľubica, Kežmarok, Marku-
šovce, Smižany, Richnava, Kluknava, Spišské Vlachy, 
Letanovce, Betlanovce, Spišská Nová Ves, Kolinovce. 
„Všetky iniciatívy a kroky, ktoré Slovenská katolícka 
charita podnikla v rámci odstraňovania následkov po-
vodní na Slovensku, boli vykonávané v snahe priblížiť 
sa núdznym, podať pomocnú ruku tým, ktorí to práve 
teraz najviac potrebujú“, uviedol generálny sekretár 
SKCH Radovan Gumulák.                        Ivana Pástorová
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Šprincove Krompachy 2010

96. výročie narodenia osobnosti literárneho sveta, krom-
pašského rodáka, katolíckeho modernistu Mikuláša 
Šprinca bolo príležitosťou na usporiadanie 7. ročníka re-
citačno - literárnej súťaže Šprincove Krompachy 2010, 
ktorá sa konala 29. novembra v priestoroch Základnej 
umeleckej školy.

Slávnosť umeleckého slova začala v Kostole sv. Jána 
Evanjelistu koncelebrovanou svätou omšou.

84 súťažiacich recitátorov a nádejných básnikov 
a spisovateľov zo štátnych a cirkevných základných 
a stredných škôl z Krompách prezentovalo svoje umenie 
v šiestich kategóriách. Hodnotilo ich vyše dvadsať po-
rotcov. Všetci sa zhodli, že recitátorské a tvorivé výkony 
mali veľmi dobrú úroveň. Výber textov mal prevažne 
kresťanské zameranie. Rovnako literárna tvorba žiakov.

Medzi zakladateľov súťaže neodmysliteľne patrí 
predseda miestneho odboru Matice slovenskej v Krom-
pachoch pán František Biroš a kanonik, ThLic. Štefan 
Kosturko, ktorý osobne z Ameriky priviezol kompletné 
dielo Mikuláša Šprinca. Spomínaní nadšenci v spoluprá-
ci s inými inštitúciami a jednotlivcami zriadili predstavi-
teľovi katolíckej moderny Mikulášovi Šprincovi v jeho 
rodnom meste Krompachoch, pamätnú izbu.

Šprincove Krompachy 2010 oficiálne skončili sláv-
nostným požehnaním ktoré prítomným udelil krompaš-
ský farár, Mgr. Jozef Palušák.               Monika Tančáková 

Hodová slávnosť v Mojzesove 
poznačená tragédiou

Sviatok svätého Ondreja si vo farnosti Mojzesovo 
v Nitrianskej diecéze pripomenuli v nedeľu hodo-
vou slávnosťou, ktorej predsedal pozvaný hosť – kňaz 
a predseda Konfederácie politických väzňov Slovenska 
Anton Srholec. Na pozvanie správcu farnosti otca Wi-
tolda Braňku si prišiel s veriacimi pripomenúť výročie 
posviacky miestneho barokového chrámu a uctiť si tak 
aj jej patróna – svätého Ondreja. Obaja v nedeľu spo-
ločne koncelebrovali dve slávnostné bohoslužby, pričom 
Anton Srholec v homíliách hovoril aj o prežitých rokoch 
neslobody a o potrebe dozrievať vo viere každý deň aj 
v čase demokracie, prežívať radosť aj v starobe a miest-
nym veriacim pripomínal, aby svoj chrám stále považo-
vali za svoj domov.

Hodovú slávnosť v Mojzesove však narušila neča-
kaná tragédia: smrť troch mladých farníkov, ktorí po 
návrate z diskotéky pri Šuranoch do obce havarovali. 
Po oznámení tejto smutnej udalosti v kostole sa veriaci 

Vianoce v réžií  
saleziánskych mladých

Bratislava (30. november 2010) – Od prvej adventnej ne-
dele spustili saleziánske mládežnícke organizácie Domka 
a Laura Projekt: Vianoce – prípravu na jeden z najväčších 
sviatkov celej Cirkvi. Na svojich internetových stránkach 
ponúkajú záujemcom každý deň krátke zamyslenie.

„Obchodníci sa na Vianoce chystajú už od októbra. 
Advent ako skutočnú prípravu na Vianoce by sme teda 
mali naplno využiť aj my, ktorým ide o viac, ako o zis-
ky,“ vysvetľuje motívy prípravy Andrea Miklovičová 
FMA. „Chceli sme spraviť niečo pre mladých. Niečo 
milé, krátke, každodenné, saleziánske, spoločné,“ dodá-
va Júlia Čižmárová z Laury.

Spomedzi možných foriem prípravy sa organizátori 
rozhodli pre krátke zamyslenia. Nadväzujú na evanjelium 
dňa a okrem krátkej myšlienky, modlitby a zaujímavého 
obrázku, je ich súčasťou aj impulz k malej aktivitke.

„Aby mladí pocítili silu spoločenstva a veľkosť sa-
leziánskej rodiny, rozhodli sme sa zamyslenia umiest-
ňovať na Facebook,“ hovorí Čižmárová. Nájsť sa dajú 
pod názvom Projekt: Vianoce. Tu je možné ich ko-
mentovať, zdieľať, označiť, že sa vám páčia. Okrem 
toho zamyslenia organizátori každý deň aktualizujú aj 
na stránkach www.domka.sk, www.laura-mladez.sk 
a www.ziwhat.sk. Tak, aby sa k nim dostal skutočne 
každý.                    Zuzana Matejíčková

Zomrel kňaz Mons. Ján Plank

V utorok dňa 30. novembra 2010 zomrel vo veku 83 ro-
kov a v 42. roku kňazstva Mons. Ján Plank. Narodil sa 
30. októbra 1927 v Blatnom, za kňaza bol vysvätený 25. 
augusta 1968. Od toho istého roku pôsobil ako kaplán 
v Novom Meste nad Váhom, od roku 1971 ako ceremo-
nár a potom ako archivár Biskupského úradu v Trnave. 
Titul pápežského kaplána Monsignor mu bol udelený 
v roku 1973. Od roku 1982 bol administrátorom a po-
tom farárom v Novej Dedine. Od júla roku 2008 bol na 
odpočinku v rodnej obci Blatné.

Pohrebné obrady Mons. Jána Planka začnú svätou 
omšou v Kostole svätého Vojtecha v Blatnom v sobotu 
4. decembra 2010 o 11.00 hodine.                                      -jh-

s kňazmi za obete tragédie modlili, na tvárach farníkov 
však nechýbali ani slzy. Hodová slávnosť i tragédia tak 
opäť raz spojili celú farnosť.           Andrea Eliášová


